
Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

Area di Staff 

DETERMINA N. 145 DEL 22/04/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ISTITUZIONE DI ELENCHI APERTI PER 
GLI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E 
INGEGNERIA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE E PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL 
RUP DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA EUROPEA MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO O PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETTERE B) ED E) DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36 DEL 31 MARZO 2023 E S.M.I.

LA DIRIGENTE AREA DI STAFF

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 23 dicembre 2024, regolarmente esecutiva, 

ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al Documento di Programmazione (DUP) 
2025-2027”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  84  del  23  dicembre  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione triennale 
2025-2027;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 23 dicembre 2024, regolarmente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 e assegnate 
alla Dirigente dell'Area di Staff, ai singoli Responsabili di Area e di Unità Operative le dotazioni 
finanziarie per l'esercizio 2025;

Premesso che:

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 disciplina le procedure per l’affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

• con particolare riguardo all'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e dell'attività 
di progettazione vari oltre ad altre tipologie di incarichi di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 14, la norma sopra citata prevede che l’affidamento avvenga con le seguenti 
modalità: 
◦ affidamento diretto per i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione 

di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 



esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante (art. 50, comma 
1, lett. b), del d.lgs. 36/2023); 

◦ procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione di importo pari o superiore a 140.000,00 euro e fino alle soglie di cui 
all'articolo 14 (art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. 36/2023); 

• il comma 2 dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 dispone che gli elenchi e le indagini di mercato 
sono gestiti con le modalità previste nell'allegato II.1 al d.lgs. 36/2023;

• in  particolare,  ai  sensi  dell’art.  3  dell’Allegato  II.1  al  Codice  dei  Contratti  pubblici,  la 
costituzione degli elenchi di operatori economici avviene a seguito di avviso pubblico, al 
comma 2 prevede che l’iscrizione agli elenchi degli operatori economici interessati provvisti 
dei  requisiti  richiesti  è  consentita  senza  limitazioni  temporali,  al  comma 3  stabilisce  le 
modalità  di  revisione  degli  elenchi  da  parte  della  stazione  appaltante  con  cadenza 
prefissata;

Considerato che questa Amministrazione, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 50 del 
d.lgs.  36/2023  e  dall’allegato  II.1  al  medesimo decreto,  intende  istituire  più  elenchi  di  operatori 
economici indicati all’art. 66 del D. Lgs. 36/2023 ed anche incarichi di supporto al RUP ai sensi di 
quanto indicato dall’art. 15 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 per attività tecnico/amministrative relative 
alle procedure di  realizzazione di  opere pubbliche,  in possesso di  competenze professionali  non 
rinvenibili nel personale dipendente dell’Ente, per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, come meglio dettagliato nell’avviso al punto 2. 
INFORMAZIONI ULTERIORI;

Dato atto che l’istituzione dei predetti elenchi persegue gli scopi di seguito descritti:
• introdurre criteri di scelta del contraente certi e trasparenti nelle procedure di acquisizione 

di servizi che prevedono l’invito di una pluralità di professionisti; 
• dotare l’Ente di un agile strumento, articolato in categorie di servizi, per l’individuazione di 

professionisti da invitare alle procedure di affidamento, per i quali risultino già depositate le 
dichiarazioni, rese ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito al possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

• garantire che l’affidamento e l’esecuzione dei servizi de quibus avvengano nel rispetto dei 
principi stabiliti nel Libro I Parti I e II del d.lgs. 36/2023 nonché del principio di rotazione di 
cui all’art. 49 del medesimo decreto; 

• assicurare il  massimo confronto concorrenziale e favorire la partecipazione del maggior 
numero di professionisti, fissando requisiti di partecipazione e criteri di valutazione;

Stabilito che nel rispetto di quanto previsto dal Codice dei contratti D.Lgs. 36/2023:

• l’allegato Avviso sarà pubblicato per 30 giorni all’albo pretorio on line del Comune di Sasso 
Marconi e sul sito internet istituzionale del Comune e dell’Unione dei Comuni Valli del Reno 
Lavino e Samoggia;

• con la pubblicazione dell’Avviso non viene indetta alcuna procedura concorsuale;
• l’Avviso non deve essere impegnativo per l’Ente e non deve costituire proposta contrattuale 

né  offerta  o  promessa  al  pubblico;  pertanto,  la  domanda  di  iscrizione  da  parte  degli 
operatori economici non deve determinare l’instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi 
negoziali e non deve vincolare in alcun modo il Comune, che si riserva la facoltà in caso di 
specifici servizi specialistici o in caso di figure professionali particolari non presenti negli 
elenchi formati con il presente Avviso di procedere ad affidamenti con altre modalità al di 
fuori degli stessi;

• l’elenco degli operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria 
deve essere istituito in modalità aperta e aggiornato con cadenza almeno semestrale;

• la scelta degli operatori economici cui affidare i servizi (nell’ipotesi di cui all’art. 50, comma 
1, lett. b) o da invitare alle procedure negoziate (nell’ipotesi di cui all’art. 50, comma 1, lett. 



e)  deve  essere  effettuata  secondo  criteri  oggettivi,  coerenti  con  l’oggetto  e  la  finalità 
dell’affidamento  e  con  i  principi  di  rotazione,  concorrenza,  non  discriminazione, 
proporzionalità e trasparenza; 

• il sorteggio o altri metodi di estrazione casuale dei nominativi devono essere consentiti solo 
in casi eccezionali in cui il ricorso ai criteri sopra indicati è impossibile o comporta per la 
stazione  appaltante  oneri  assolutamente  incompatibili  con  il  celere  svolgimento  della 
procedura; 

Ritenuto, pertanto di procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico e dei relativi allegati 
come  inseriti nel presente atto per formarne parte integrante e sostanziale e conservati in atti, per 
l’istituzione degli elenchi aperti degli operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura 
e ingegneria vari oltre  ad altre tipologie di  incarichi  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza 
europea mediante affidamento diretto o procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettere b) ed e) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, redatto secondo quanto sopra stabilito e nel 
rispetto delle ulteriori indicazioni contenute nel D.Lgs. 36/2023; 

Visti:
• Il D. Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 (codice dei contratti);
• il D.Lgs. n. 267 del 2000, Testo unico sull’ordinamento degli enti locali;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di procedere, per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente richiamato e riportato, 
all’approvazione  dell’Avviso  pubblico  e  dei  relativi  allegati,  come   inseriti  nel  presente  atto  per 
formarne parte integrante e sostanziale e conservati in atti, per l’istituzione di elenchi aperti degli 
operatori economici  indicati all’art. 66 del D. Lgs. 36/2023 ed anche incarichi di supporto al RUP ai 
sensi di quanto indicato dall’art. 15 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 per attività tecnico/amministrative 
relative alle procedure di realizzazione di opere pubbliche, in possesso di competenze professionali 
non  rinvenibili  nel  personale  dipendente  dell’Ente,  per  l’affidamento  dei  servizi  di  architettura  e 
ingegneria di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, come meglio dettagliato nell’avviso al 
punto 2. INFORMAZIONI ULTERIORI, mediante affidamento diretto o procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettere b) ed e) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, che si allegano al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Di disporre la pubblicazione dell’Avviso all’albo pretorio on line del Comune di Sasso Marconi e sul 
sito internet istituzionale del Comune e dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia, per 
30 (trenta) giorni naturali e consecutivi;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;

Di dare atto che la Responsabile del presente procedimento di costituzione dell’albo è la  Dirigente 
Area di Staff, dott.ssa Cati La Monica, firmataria del presente provvedimento;

Di dare atto, inoltre, che, con la sottoscrizione della presente determinazione, si esprime il parere 
di  regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto, infine, che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione;



LA DIRIGENTE AREA DI STAFF
LA MONICA CATI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI - BOZZA DI AVVISO 
(impronta: 608B8147E79D6C3A629A00DFB0E5651C3A221ECCBA74F76D1C5C67630CF7AF79)
- MODELLO DI DICHIARAZIONI GENERICHE 
(impronta: 41A71EE7E9AA0C8C467AA3D5BD10FB8CB9ACF6DE53C6D8A5EAFAA8ED22FFBE52)


	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA

